
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

AREA GESTIONE TERRITORIO

 DETERMINAZIONE N. 27 DEL 13/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.R. 13/1989 AL SIG. B.D. IN
QUALITA' DI EREDE DELLA SIGNORA M.G.

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BONFADINI FRANCO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13  in data 31.05.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2020;

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data del 16.03.2021 è stato approvato il PEG 2021;

DATO ATTO che, con la suddetta deliberazione la giunta ha provveduto all’individuazione degli obiettivi
gestionali e delle risorse finanziarie in gestione a ciascun Responsabile;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G.
vigente, e in considerazione della "specialità" del servizio dalla stessa diretto;

RICHIAMATO il Dlgs del 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro organismi

VISTO l’art.183, comma 6, del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D. Lgs 267/2000;

RAVVISATA la necessità di garantire i servizi comunali essenziali e di assumere, gli impegni di spesa idonei a
garantire un regolare funzionamento dei servizi;

VISTE le disposizioni sulla privacy di cui al D. Lgs 196/2003, in applicazione delle quali non vengono indicati i
nominativi dei singoli beneficiari, ma solo le loro iniziali;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

VISTE la richiesta presentata in data 27/02/2017 dalla Sig.ra M.G., avente diritto a richiedere il contributo
regionale per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati.

VISTO che la Sig.ra M.G. è deceduta in data 23/11/2018, dopo la realizzazione delle opere e che risulta erede il
marito convivente Sig. B.D. ;

VISTO che le opere sono state realizzate come da istanza depositata e che risulta beneficiario del contributo al
sig. B.D.;

VISTO l’elenco delle domande ammissibili debitamente pubblicate all’Albo Pretorio;

VISTO il decreto della Direzione Generale Casa e Housing Sociale n. 5731 del 29/04/2021 relativo al Fabbisogno
2017 con il quale la Regione Lombardia assegnava alla Sig.ra M.G., nella persona dell’avente diritto Sig. B.D. un
contributo pari € 6.147,21 per opere esterne consistenti nella realizzazione di ascensore esterno al fabbricato;

ACCERTATO che le somme erogate dalla Regione Lombardia sono state introitate alla risorsa al capitolo 14440
del PEG anno corrente;

CONSIDERATO che attualmente non è ancora pervenuta tutta la documentazione necessaria per poter
liquidare la somma assegnata e impegnata dalla Regione Lombardia;

CONSIDERATO che la richiedente avente titolo al rimborso delle spese sostenute è nel frattempo deceduta e
che quindi il contributo sarà devoluto al Sig. B.D. marito all’epoca convivente ed erede della defunta;

RAVVISATO quindi che si determina l’importo da versarsi al Sig. B.D. per un importo di €. 6.147,21 per le
opere esterne e più precisamente realizzazione di ascensore esterno all’immobile ;

VERIFICATO che per l’erogazione le risorse finanziarie necessarie sono state previste nel capitolo di spesa n.
34080 del bilancio di previsione in corso di validità;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del DS. Lgs 267/2000;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI IMPEGNARE la somma di complessiva di €. 6.147,21 sul capitolo di spesa n. 34080 che presenta la
necessaria disponibilità;

2) DI PROCEDERE ad autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare la somma di €. 6.147,21 per le
opere esterne al Sig. B.D. all’epoca marito convivente ed erede solamente dopo l’assenso dell’ufficio
tecnico in quanto non è stata ancora depositata tutta la documentazione necessaria che attesti
definitivamente l’ammontare dei lavori eseguiti;

3) DI IMPUTARE la spesa al Capitolo 34080 del bilancio di previsione dell'anno in corso che presenta la
necessaria disponibilità finanziaria;

4) DI AUTORIZZARE solamente dopo il deposito della documentazione mancante e dietro autorizzazione
dell’ufficio tecnico comunale, l’ufficio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento;

5) DI PROVVEDERE a far pervenire alla Regione Lombardia Struttura Programmazione Opere Pubbliche,
apposita rendicontazione in merito alle somme liquidate;

6) DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile al fine di garantire un corretto funzionamento del servizio e
l'espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di
Servizio;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

 È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BONFADINI FRANCO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI L.R. 13/1989 AL SIG. B.D. IN QUALITA' DI EREDE DELLA SIGNORA
M.G.
CIG:
Descrizione Capitolo: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DALLA REGIONE PER INTERVENTI
DI SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.03.02.01.001 12.07 34080
1 - Contributi agli

investimenti a Famiglie
2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

487 1424 6.147,21 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BORDINI DARIO
Codice Fiscale: BRDDRA29D04F394R - P.Iva: 00000000000

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BONFADINI FRANCO


